
 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 
2023. gada 25. septembris ─ 1. oktobris 

Zinātnieku nakts: Visuma noslēpumi un zinātnieku darbs CERN 

Zinātnieku naktī, 29. septembrī plkst. 18.00–21.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā apmeklētājus gaidīs Eiropas Kodol-
pētniecības centrā (CERN) strādājošais Rīgas Tehniskās universitātes Daļiņu fizikas un paātrinātāju tehnoloģiju insti-
tūta direktors Kārlis Dreimanis un studenti, lai interesentus iepazīstinātu ar savu darbu CERN un LNB topošo ekspo-
zīciju par šo pasaulē unikālo zinātnes centru. Ieeja bez maksas. 

Vairāk 

Skaļās lasīšanas sacensību fināls 

30. septembrī plkst. 12.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē norisināsies Nacionālo skaļās lasīšanas sacen-
sību fināls, kurā piedalīsies 30 reģionālie lasīšanas čempioni no visas Latvijas, lai sacenstos par nacionālā lasīšanas 
čempiona titulu. Klātienē lasīšanas čempionus atbalstīs līdzjutēji, bet video tiešraidi varēs vērot LNB YouTube kanālā, 
LNB.lv, LSM.lv un "LSM Bērnistaba" Facebook lapā. 

Vairāk 

https://www.lnb.lv/zinatnieku-nakts-visuma-noslepumi-un-zinatnieku-darbs-cern/
http://www.youtube.com/user/LNBlv
https://www.lnb.lv/
https://www.lsm.lv/
https://www.facebook.com/LsmBernistaba/
https://www.lnb.lv/latvijas-skalas-lasisanas-cempioni-gatavojas-nacionalajam-finalam-gaismas-pili/
https://www.lnb.lv/latvijas-skalas-lasisanas-cempioni-gatavojas-nacionalajam-finalam-gaismas-pili/
https://www.lnb.lv/zinatnieku-nakts-visuma-noslepumi-un-zinatnieku-darbs-cern/


Pāvela Štolla lekcija "Hernhūtiešu kustība latviešu un čehu kultūras krustpunktos" 

27. septembrī plkst. 16.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas telpā "Retumu pasaule" (5. stāvā) notiks Prāgas Kārļa uni-
versitātes Filozofijas fakultātes Austrumeiropas studiju institūta Baltistikas nodaļas vadītāja Ph. D. Pāvela Štolla lek-
cija "Hernhūtiešu kustība latviešu un čehu kultūras krustpunktos". Dalība bez maksas. 

Vairāk 

Izstāde "Komponista Raimonda Paula daiļrade skaņuplatēs un fotogrāfijās" 

No 28. septembra līdz 30. novembrim Latvijas Nacionālās bibliotēkas Konferenču centra vestibilā (-1. stāvā) skatā-
ma izstāde "Komponista Raimonda Paula daiļrade skaņuplatēs un fotogrāfijās". Izstādē redzamas fotogrāfa Aigara 
Hibnera fotogrāfijas, kurās dokumentēti Raimonda Paula koncerti un mēģinājumi, un daļa no kolekcionāra Raita 
Pavloviča unikālās vinilplašu kolekcijas, kurā ir 333 Raimonda Paula skaņuplates. Izstādes atklāšana 28. septembrī 
plkst. 18.00. Ieeja bez maksas. 

Vairāk 

Senioru trešdiena: hernhūtiešu dzīvesstāstu rokrakstu transkribēšana 

27. septembrī plkst. 12.00–14.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notiks cikla "Senioru trešdienas" tikšanās. Tās ie-
tvaros piedāvājam piedalīties transkribēšanas talkā, kuru vadīs LNB pētnieki Pauls Daija un Beata Paškevica. Dalība 
bez maksas, bet iepriekš jāpiesakās pa tālruni 26420065 vai e-pastu gramata.latvija@lnb.lv. 

Vairāk 

Spēļu vakars 

27. septembrī plkst. 16.00–19.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Telpā -15+ (M stāvā) sadarbībā ar "Brain Games" 
notiks spēļu vakars. Būs iespēja izspēlēt "Brain Games" jaunās galda spēles, kas būs interesantas dalībniekiem no 6 
gadu vecuma. Dalība bez maksas. 

Vairāk 

Japāņu valodas sarunu klubs 

27. septembrī plkst. 17.20–18.50 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) 
bibliotēkas lasītavā (M stāvā) notiks japāņu valodas sarunu kluba tikšanās. Dalība bez maksas, bet iepriekš jāreģis-
trējas ŠEIT. 

Vairāk 

Meditācijas telpa: "Alķīmija. Senie mīti un pasakas mūsdienu cilvēka dvēseles pašizziņai" 

27. septembrī plkst. 18.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Meditācijas telpā (4. stāvā) notiks Gunas Bergas vadīta 
nodarbība "Alķīmija. Senie mīti un pasakas mūsdienu cilvēka dvēseles pašizziņai". Noslēgumā – Ilmāra Latkovska 
vadīta meditācija. Nodarbībai varēs sekot līdzi arī tiešsaistē Meditācijas LNB YouTube kanālā. 

Vairāk 

Origami darbnīca 

29. septembrī plkst. 17.30–18.50 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) 
bibliotēkas lasītavā (M stāvā) notiks Japānas papīra locīšanas mākslai origami veltīta radoša darbnīca. Dalība bez 
maksas. 

Vairāk 

https://www.lnb.lv/pavela-stolla-lekcija-hernhutiesu-kustiba-latviesu-un-cehu-kulturas-krustpunktos/
https://www.lnb.lv/izstade-komponista-raimonda-paula-dailrade-skanuplates-un-fotografijas/
mailto:gramata.latvija@lnb.lv
https://www.lnb.lv/senioru-tresdiena-hernhutiesu-dzivesstastu-rokrakstu-transkribesana/
https://www.lnb.lv/spelu-vakars/
https://forms.gle/wLMUpHMU68C7HQg46
https://www.lnb.lv/japanu-valodas-sarunu-klubs/
https://www.youtube.com/@MeditacijasLNB/streams
https://www.lnb.lv/meditacijas-telpa-nodarbiba-alkimija-senie-miti-un-pasakas-musdienu-cilveka-dveseles-pasizzinai/
https://www.lnb.lv/origami-darbnica/


Improvizācijas sesija "Kā būtu, ja būtu" 

30. septembrī plkst. 10.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Telpā -15+ (M stāvā) sadarbībā ar improvizācijas teātra 
"Tea Tree" stāstnieku atzaru "Storijkrafteri" notiks improvizācijas sesija "Kā būtu, ja būtu". Nodarbībā varēs ļaut 
vaļu fantāzijai un kopā ar citiem radīt dzīvus, improvizētus stāstus, atklājot sevī un apkārtējos vēl neapjaustas spē-
jas. Dalība bez maksas. 

Vairāk 

Priekšlasījums ""Noziegumam pa pēdām". Ikdienas dzīve Latvijā detektīvromāna spogulī" 

30. septembrī plkst. 11.00 Lēdurgas Kultūras namā (Lēdurgā, Emiļa Melngaiļa ielā 2) pasākumu cikla "Rīts ar litera-
tūrzinātnieku" ietvaros notiks Latvijas Nacionālās bibliotēkas vadošā pētnieka, vēsturnieka Mārtiņa Mintaura  
priekšlasījums ""Noziegumam pa pēdām". Ikdienas dzīve Latvijā detektīvromāna spogulī (20. gadsimta 60.–80. ga-
di)". Pasākums būs skatāms arī tiešraidē "Siguldas Devona" Facebook lapā. 

Vairāk 

Konference "Terminoloģija un standartizācija: saskarpunkti informācijas un dokumentā-
cijas jomā" 

6. oktobrī plkst. 10.00–14.00 tiešsaistē Zoom platformā notiks ikgadējā konference "Terminoloģija un standartizāci-
ja: saskarpunkti informācijas un dokumentācijas jomā". Konferenci rīko Latvijas Nacionālā bibliotēka un Latvijas 
Zinātņu akadēmijas Terminoloģijas komisijas Informācijas un dokumentācijas terminoloģijas apakškomisija. Dalība 
bez maksas, bet iepriekš jāpiesakās ŠEIT (līdz 2. oktobrim). 

Vairāk 

Sākusies pieteikšanās divpadsmitajam Kultūras kanona konkursam 

Aicinām 10.–12. klašu skolēnus pieteikties Latvijas kultūras kanona konkursam "Kultūras vērtību sardzē: radīt savu 
kultūras kanona vērtību drošības atslēgu" un radīt inovatīvus, praktiskus un ikvienam pieejamus kultūras vērtību 
aizsardzības paņēmienus un scenārijus. Lai pieteiktos, līdz 17. novembrim ir jānokomplektē komanda trīs skolēnu 
un viena skolotāja sastāvā un jāaizpilda tiešsaistes pieteikuma forma ŠEIT. 

Vairāk 

Laikmetīgo mediju mākslas izstāde "Kripto, māksla un klimats" 

Līdz 11. novembrim Latvijas Nacionālās bibliotēkas 1. stāva izstāžu zālē RIXC Mākslas un zinātnes festivāla ietvaros 
skatāma laikmetīgo mediju mākslas izstāde "Kripto, māksla un klimats". Ieeja bez maksas. 

Vairāk 

Krājuma izlase "Izdevumi latviešu valodas pareizrakstībā" 

Līdz 9. decembrim Latvijas Nacionālās bibliotēkas Krātuves izsniegšanas punktā (3. stāvā) skatāma krājuma izlase 
"Izdevumi latviešu valodas pareizrakstībā". Apskatāmajos izdevumos skaidroti latviešu valodas pareizrakstības liku-
mi. Ieeja bez maksas. 

Vairāk 

Latvijas jaunākās grāmatas 

Latvijas Nacionālā bibliotēka sagatavojusi informatīvā izdevuma "Latvijas jaunākās grāmatas" 2023. gada 17. numu-
ru (1.–15. septembris) (PDF). 

https://www.lnb.lv/improvizacijas-sesijas-ka-butu-ja-butu/
https://www.facebook.com/siguldasdevons/
https://www.lnb.lv/martina-mintaura-priekslasijums-noziegumam-pa-pedam-ikdienas-dzive-latvija-detektivromana-spoguli/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScDG5bZZetFVQJVATQl9228-3d5Wq6M3HiTvKZWCJEcQcKL8Q/viewform?fbzx=-14457077885461472
https://www.lnb.lv/notiks-konference-terminologija-un-standartizacija-saskarpunkti-informacijas-un-dokumentacijas-joma/
https://kulturaskanons.lv/kulturas-kanona-konkurss/
https://ej.uz/kanonakonkurss2023
https://www.lnb.lv/sakusies-pieteiksanas-divpadsmitajam-kulturas-kanona-konkursam/
https://www.lnb.lv/laikmetigo-mediju-makslas-izstade-kripto-maksla-un-klimats/
https://www.lnb.lv/krajuma-izlase-izdevumi-latviesu-valodas-pareizrakstiba/
https://dom.lndb.lv/data/obj/file/35116076.pdf
https://dom.lndb.lv/data/obj/file/35116076.pdf


 

 

Visas aktualitātes  

Izstādes 

Darba laiki un lasītavas 

Pievienojies un seko mums 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 
Mūkusalas iela 3, Rīga 
www.lnb.lv 

 

gramatai500.lv 

https://www.lnb.lv/news
https://www.lnb.lv/news/izstades/
https://www.lnb.lv/darba-laiki/
https://www.lnb.lv/
http://www.facebook.com/lnb.lv
http://twitter.com/#!/LNB_lv
https://soundcloud.com/nacionala-biblioteka
https://www.instagram.com/lnb.lv/
http://www.youtube.com/user/LNBlv
https://www.gramatai500.lv/

